
Página 14378Número 105 Miércoles, 8 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empresa

2244  Orden de 6 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empresa por la que se estima la solicitud del 
Ayuntamiento de Yecla de nuevas tarifas del servicio de agua 
potable en Yecla.

El Ayuntamiento de Yecla, con fecha de entrada en el Registro Electrónico de 
la CARM de 9 de febrero de 2024, solicita la autorización de nuevas tarifas del 
servicio de agua potable en dicho municipio. La tarifa en vigor fue aprobada por 
Orden de 5 de marzo 2014 de la Consejería de Industria, Empresa e Innovación 
(BORM n.º 68 de 24.03.2014), posteriormente fueron modificadas, incorporando 
una tarifa especial reducida para familias numerosas, autorizada por medio de 
la Orden de 17 de abril de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente (BORM n.º 103 de 7 de mayo de 2019).

El Ayuntamiento de Yecla, en sesión del Pleno del día 5 de febrero de 2024, 
solicita la aprobación de nuevas tarifas de suministro de agua potable en su 
municipio. La solicitud se produce a instancia de la empresa concesionaria, F.C.C. 
Aqualia. El Ayuntamiento indica en su solicitud, que la revisión de las tarifas no 
se ha producido desde el 2014 y la retribución del concesionario ha sido revisada 
de acuerdo con las cláusulas del contrato de acuerdo con la fórmula polinómica; 
en el año 2023 se incrementó la retribución de la concesionaria en 31,434%, 
dejando de percibir el canon, por lo que para ajustar el desequilibrio es necesario 
incrementar la tarifa un porcentaje tal que la indemnización a la concesionaria 
por parte del Ayuntamiento sea cero y con incrementos progresivos en cada 
bloque de tarifa para que a mayor consumo corresponda mayor coste unitario, 
lo que supondría una subida media del 15% de las tarifas vigentes. La cuota de 
mantenimiento del contador también se incrementaría y se mantiene la tarifa 
especial bonificada para los centros educativos y el asilo de ancianos.

Se ha emitido Informe técnico favorable a la modificación de tarifas del citado 
Ayuntamiento, por considerarla conforme con los artículos 1,6 y 7 del Decreto 
2.695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas relativas a política de precios, y 
artículo 16.2 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes 
de carácter fiscal, fomento y liberalización de la actividad económica, los artículos 
3 y 6 y la Disposición Transitoria primera de la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de 
Desindexación de la Economía Española.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del día 6 de mayo 
de 2024, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia, 
estimándose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, por las 
razones anteriormente expuestas.

Visto el artículo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y el y el 
R.D. 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios; el 
Real Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones de aumento 
de tarifas de servicios de competencia local, y Orden Ministerial de 30 de 

NPE: A-080524-2244



Página 14379Número 105 Miércoles, 8 de mayo de 2024

septiembre de 1977, así como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto, 
la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de Desindexación de la Economía Española, el 
Decreto del Presidente n.º 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganización 
de la Administración Regional, (Suplemento número 12 del BORM, n.º 213 de 
14/09/2023), el Decreto n.º 241/2023, de 22 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y 
Empresa, modificado por el Decreto n.º 5/2024, de 18 de enero, (BORM n.º 26 
de 1 de febrero), el Decreto 8/2005, de 14 de enero, de modificación del Decreto 
105/1988, de 1 de julio, de creación del Consejo Asesor Regional de Precios, y 
artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

Dispongo:

Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por 
el Ayuntamiento de Yecla, de conformidad con el Acuerdo del Pleno adoptado en 
sesión ordinaria del día 5 de febrero de 2024, que son las siguientes:

Tarifa del servicio de agua potable

 Retribución Canon Tarifa total

Cuota fija (15m³) 0.5713  0.0000 0.5713

Bloque 1 (16 a 30 m³)  0.7716  0.0000 0.7716 

Bloque 2 (31 a 40 m³)  0.9581 0.0000 0.9581

Bloque 3 (más de 41 m³)  1.1198 0.0000 1.1198

Tarifa de conservación de contadores

Calibre contador Tarifa conservación cont./cliente

 13 mm 1,73

 15 mm 1,87

 20 mm 2,37

 25 mm 3,81

 32 mm 4,97

 40 mm 8,51

 50 mm 19,42

 65 mm 24,02

 80 mm 29,98

 100 mm 37,17

Segundo: Mantener la Tarifa especial consistente en la facturación del 
consumo total al precio del pirmer bloque de la tarifa general, por no haber 
alcanzado en el periodo de septiembre de 2022 a septiembre de 2023, los 
consumos máximos previstos en el artículo 3 de la Ordenanza n.º 15, reguladora 
del precio público por prestación del suministro de agua potable para los 
siguientes centros.

- I.E.S. José Martínez Ruiz «Azorín»

- I.E.S. José Luis Castillo-Puche

- I.E.S. Felipe VI

NPE: A-080524-2244



Página 14380Número 105 Miércoles, 8 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

- Colegio de La Inmaculada

- Colegio San Francisco

- Colegio Virgen de la Esperanza

- Asilo de ancianos

Tercero: Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia.

Contra la presente Orden, los interesados podrán interponer recurso 
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de 
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a 
su notificación, pudiendo también interponer con carácter previo y potestativo 
recurso de reposición ante esta Consejería, en el plazo de un mes, de acuerdo 
con lo establecido en los artículos 46 de la Ley de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En Murcia, a 6 de mayo de 2024.—El Consejero de Economía, Hacienda y 
Empresa, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-080524-2244


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3640/2024	Corrección de errores de fecha 6 de mayo de 2024, a la Orden de 9 de abril de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3599/2024	Decreto n.º 45/2024, de 2 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murcia Challenge para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebración
	3598/2024	Decreto n.º 46/2024, de 2 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Peña Ciclista Guerrita para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celeb
	3630/2024	Decreto n.º 38/2024, de 18 de abril, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil “Universidad de Murcia” de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3371/2024	Orden de 25 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas i
	3641/2024	 Orden de 6 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se estima la solicitud del Ayuntamiento de Yecla de nuevas tarifas del servicio de agua potable en Yecla.
	3579/2024	Extracto de la Orden de 2 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarro
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3336/2024	Anuncio de la Resolución de 22 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula declaración ambiental estratégica en relación con el Programa de Control y Mejora de las Redes Pluviales, de Saneamiento y EDARS en e
	3389/2024	Anuncio de la Resolución de 24 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de Planta Solar fotovoltaica “FV Islas Menores V” de 23 MWn mediante seguidor 1 eje y 
	IV. Administración Local
	Aledo
	3310/2024	Nombramiento de funcionario de carrera: Agente Policía Local. 
	Campos del Río
	3415/2024	Aprobación del padrón de suministro de agua potable y saneamiento del segundo bimestre de 2024.
	3559/2024	Aprobación del convenio de colaboración de Hortiquality-Ayto. Campos del Río.
	Ceutí
	3373/2024	Bases por las que se rige la convocatoria y el proceso de selección para la provisión como funcionario/a de carrera, mediante estabilización, por el sistema de concurso-oposición, de una plaza de Oficial de Construcción, vacante en la plantilla 
	3374/2024	Bases por las que se rige la convocatoria y el proceso de selección para la provisión de una Plaza de Auxiliar Administrativo mediante estabilización.
	3375/2024	Bases Operario Obras y Servicios.- Estabilización.
	3404/2024	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del servicio de recogida domiciliaria de basura.
	3408/2024	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de cementerio municipal.
	Murcia
	3376/2024	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 139 del plan general municipal de ordenación de Murcia cuyo objeto es clasificar el suelo be como suelo no urbanizable inadecuado para el desarrollo urbano zonificado como Hue
	San Javier
	3400/2024	Exposición pública del padrón de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de recogida, transporte, tratamiento y/o eliminación de residuos sólidos urbanos, correspondiente al ejercicio 2024 y anu
	3413/2024	Anuncio de aprobación definitiva del expediente de transferencia de créditos n.º 2/2024.
	3414/2024	 Aprobación definitiva del expediente de crédito extraordinario n.º 1/2024.
	3144/2024	Modificación de licencia de actividad de 116 apartamentos turísticos a 117.
	Santomera
	3464/2024	Anuncio de apertura de información pública para inicio de revisión de oficio del Acuerdo Marco del Ayuntamiento de Santomera.
	3465/2024	Anuncio de apertura de información pública para inicio de revisión de oficio del acuerdo marco del Ayuntamiento de Santomera.
	Torre Pacheco
	2588/2024	Anuncio de modificación numero 1 del Reglamento de teletrabajo.
	2589/2024	Edicto de modificación n.º 2 de la Relación de Puestos de Trabajo del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	2609/2024	Edicto de aprobación de plantilla 2024.
	2770/2024	Aprobación inicial del Reglamento de mantenimiento y sostenibilidad del patrimonio verde municipal. 
	2989/2024	Creación en la plantilla municipal de una plaza más de funcionario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-07T14:29:44+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



